
 

Jaguaribe, 03 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1712 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUALO SAAE de Jaguaribe-Ce, torna 

público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

12.27.001/2013:UNIDADE ADMINISTRATIVA:SAAEOBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEL DESTINADO AOS VEÍCULOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE.DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 17.512.0033.2.074ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

 

CONTRATADA VALOR GLOBAL 

M. FRANKLIN DE CASTRO 

GONDIM 

R$ 25.920,00 (vinte e cinco mil e novecentos e 

vintereais) 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro 

de 2014.ASSINA PELA CONTRATADA: Anderson Victor NetoASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE,03 de fevereiro de 

2014.Maria Ozilene Moreira AlvesPregoeira do SAAE 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe/Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual para o 

objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.044. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL MOBILIADO, 

LOCALIZADO NA RUA DR. CARLOTO TÁVORA, 56, CENTRO, DESTINADO À 

MORADIA DOS MÉDICOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO: JOSÉ EDSON 

NOGUEIRA DE FRANÇA. ASSINA PELO CONTRATANTE: TATYANA NUNES 

DUARTE. VALOR: R$ 16.642,01 (dezesseis mil seiscentos e quarenta e dois reais e um 

centavo), a serem pagos a quantia mensal de R$ 1.512,91 (mil quinhentos e doze reais e 

noventa e um centavos). Jaguaribe/CE, 03 de fevereiro de 2014. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 023/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENCAO  DO QUADRO DE COMANDO 

DO MOTOR DE 5CV, SITUADO NA AREA DE CAPTACAO DO SISTEMA DE 

AGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE - 

CEARA.RESOLVE DESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar 

a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 03/02/2014 a 04/02/2014.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 3 de Fevereiro de 2014.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 021/2014 de 03 de fevereiro de 2014O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVEDesignar os 

seguintes servidores abaixo relacionados do quadro desta Autarquia Municipal, para sob 

a presidência do primeiro, constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO:MARIA JOSÉ DIÓGENES PINHEIROJANDER ROBSOM BEZERRA 

GOMES JÚNIORPAULO PARENTE SABINOQualquer membro será automaticamente 

substituído em seus impedimentos eventuais, pelo servidor designado como 

suplente;JOSÉ ELINALDO FERNANDES SILVACabe a Comissão Permanente de 

licitação, receber, examinar, julgar todos os editais e convites, bem como adjudicar o 

resultado.REVOGAM-SE as disposições em contrárioPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE.Jaguaribe-CE, 03 de fevereiro de 2014Francisco Ronaldo Nunes Diretor 

Especial do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022/2014 de 03 de fevereiro de 2014O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, Sr. 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso da competência que lhe foi delegado e tendo em vista o 

disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve:Art. 1º - Designar a servidora 

MARIA OZILENE MOREIRA ALVES, para no âmbito da Autarquia Municipal de 

Jaguaribe, exercer a função de Pregoeiro nas seguintes atribuições: a) o credenciamento 

dos interessados; b) o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da 

documentação da habilitação; c) a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu 

exame e a classificação dos proponentes; d) a condução dos procedimentos relativos aos 

lances e a escolha da proposta ou lance de menor preço; e) a adjudicação da proposta de 

menor preço; f) a elaboração de ata; g) a condução dos trabalhos da equipe de apoio; h) o 

recebimento, o exame e a decisão em primeiro grau sobre recursos; e i) o 

encaminhamento do processo devidamente instruído, após a adjudicação, á autoridade 

superior, visando a homologação e a contratação.Art. 2º - Designar os servidores abaixo 

indicados para comporem equipe de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência ao 

pregoeiro: a) Emanoele Diógenes Negreiros b)Francisco Tadeu Barreto Pinheiro Art. 3º - 

A presente portaria vigorará a partir desta data pelo período de 01 (um) ano.Registre-se; 

Publique-se e Cumpra-se.Jaguaribe-CE, 03 de fevereiro de 2014Francisco Ronaldo 

Nunes Diretor Especial do SAAE 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do Município de Jaguaribe, torna público o extrato do CONTRATO Nº 

20.01.01/2014 resultante da CARTA-CONVITE N.º 20.01.01/2014: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.024. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação dos serviços de 

terraplanagem do terreno para construção de 50 casas populares no Conjunto José Pessoa 

Filho, junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura do município de Jaguaribe - CE, 

conforme projeto(s) em anexo, parte integrante deste processo. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias. CONTRATADA: L & B 

CONSULTORIA LTDA - ME. ASSINA PELA CONTRATADA: Vicente Coêlho 

Barcelos Filho. ASSINA PELO CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. VALOR 

GLOBAL: R$ 63.182,22 (sessenta e três mil, cento e oitenta e dois reais e vinte e dois 

centavos). Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-24, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Coordenadora para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS I, para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

MENSAL:R$ 1.000,00 (um mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 

2014. CONTRATADO(A): MARCIA PEIXOTO ALVES. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):): MARCIA PEIXOTO ALVES. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de Fevereiro de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-25, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Assistente Social para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS II, para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

VALOR MENSAL:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 

23.100,00 (vinte e três mil e cem reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):MARIA DA GLORIA 

DAS NEVES FREITAS. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):MARIA DA 

GLORIA DAS NEVES FREITAS. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de Fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente 

da Comissão de Licitação. 



 

Jaguaribe, 03 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1712 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-26, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Agente Social para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS II, para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

MENSAL:R$ 722,90 (setecentos e vinte e dois reais e noventa centavos). VALOR 

GLOBAL: R$ 7.951,90 (sete mil novecentos e cinqüenta e um reais e noventa centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A):FRANCISCO DIEGO SOARES. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):):FRANCISCO DIEGO SOARES. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de Fevereiro de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-27, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Agente Social para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS II EQUIPE 

VOLANTE, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social. VALOR MENSAL:R$ 722,90 (setecentos e vinte e dois reais e 

noventa centavos). VALOR GLOBAL: R$ 7.951,90 (sete mil novecentos e cinqüenta e 

um reais e noventa centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 

31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):MARIA JUSSARA DA SILVA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):MARIA JUSSARA DA SILVA. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de Fevereiro de 

2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-28, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Técnico Administrativo para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS II 

EQUIPE VOLANTE, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL:R$ 722,90 (setecentos e vinte e dois 

reais e noventa centavos). VALOR GLOBAL: R$ 7.951,90 (sete mil novecentos e 

cinqüenta e um reais e noventa centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):FRANCISCA 

JOSEVANDA DA SILVA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):FRANCISCA 

JOSEVANDA DA SILVA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de Fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-29, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Técnico Administrativo para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS II, 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social. VALOR MENSAL:R$ 722,90 (setecentos e vinte e dois reais e noventa 

centavos). VALOR GLOBAL: R$ 7.951,90 (sete mil novecentos e cinqüenta e um reais 

e noventa centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2014. CONTRATADO(A):ALANNE KELLY OLIVEIRA DE MOURA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):ALANNE KELLY OLIVEIRA DE 

MOURA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

03 de Fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-30, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Assistente Social para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS II EQUIPE 

VOLANTE, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social. VALOR MENSAL:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):DANIELLY 

DIÓGENES DE QUEIROZ. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):DANIELLY 

DIÓGENES DE QUEIROZ. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de Fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-31, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Psicóloga Administrativo para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS I 

EQUIPE VOLANTE, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL:R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). 

VALOR GLOBAL: R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A):MARIA BIANCA PINHEIRO DE MOURA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):):MARIA BIANCA PINHEIRO DE MOURA. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de Fevereiro de 

2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-32, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO + 

SCFV) ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços 

como Monitor de Oficinas para o Centro de Referência da Assistência Social- CRAS, 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social. VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (um mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 

11.000,00 (onze mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 

de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):JEFERSON PEIXOTO AMORIM. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):JEFERSON PEIXOTO AMORIM. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de fevereiro de 

2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-33, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO + 

SCFV) ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços 

como Monitor de Oficinas para o Centro de Referência da Assistência Social- CRAS, 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência 



 

Jaguaribe, 03 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1712 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
 

Social. VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (um mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 

11.000,00 (onze mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 

de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):RAIMUNDO RENATO FERNANDES 

CANDIDO. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):RAIMUNDO RENATO 

FERNANDES CANDIDO. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-34, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0908.08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO + 

SCFV)  ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços 

como Monitor de Oficinas para o Centro de Referência da Assistência Social- CRAS, 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social. VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (um mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 

11.000,00 (onze mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 

de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):DHARLIN RAMON FREITAS 

FERNANDES. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):DHARLIN RAMON 

FREITAS FERNANDES. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia 

Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de fevereiro de 2014.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-35, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Agente Social para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS I, para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. VALOR 

MENSAL:R$ 722,90 (setecentos e vinte e dois reais e noventa centavos). VALOR 

GLOBAL: R$ 7.951,90 (sete mil novecentos e cinqüenta e um reais e noventa centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): JULE HELEN DE SOUSA LIMA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A):): JULE HELEN DE SOUSA LIMA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de Fevereiro de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-36, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Técnico Administrativo para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS I, 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social. VALOR MENSAL:R$ 722,90 (setecentos e vinte e dois reais e noventa 

centavos). VALOR GLOBAL: R$ 7.951,90 (sete mil novecentos e cinqüenta e um reais 

e noventa centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

dezembro de 2014. CONTRATADO(A):MARIA ERINAN BARBOSA LIMA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):MARIA ERINAN BARBOSA LIMA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de 

Fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-37, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Técnico Administrativo para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS I 

EQUIPE VOLANTE, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social. VALOR MENSAL:R$ 722,90 (setecentos e vinte e dois 

reais e noventa centavos). VALOR GLOBAL: R$ 7.951,90 (sete mil novecentos e 

cinqüenta e um reais e noventa centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): MARIA VALDENEIDE 

DA SILVA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):): MARIA VALDENEIDE DA 

SILVA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 

03 de Fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 

26.12.01/2013-38, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA:Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0019.2.062 (CRAS); 

0908..08.122.0002.2.048 (RECURSO PRÓPRIO+ SECOFI+ PAIF+ SCFV). 

ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO:Prestação de serviços como 

Agente Social para o Centro de Referência  da Assistência Social- CRAS I EQUIPE 

VOLANTE, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social. VALOR MENSAL:R$ 722,90 (setecentos e vinte e dois reais e 

noventa centavos). VALOR GLOBAL: R$ 7.951,90 (sete mil novecentos e cinqüenta e 

um reais e noventa centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 

31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A):EDSON FERNANDO PEIXOTO. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):):EDSON FERNANDO PEIXOTO. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 03 de Fevereiro de 

2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 03.02.01/2014, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.036 (SESAU); 

0801.10.301.0013.2.044 (ATENÇÃO BÁSICA); 0801.10.304.0017.2.047 

(VIGILÂNCIA SANITÁRIA) ;0801.10.301.0014.2.045 (HOSPITAL). ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, 

conforme anexo ao contrato, junto a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 7.811,00 (sete mil oitocentos e onze reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

F PEREIRA OLIVEIRA TURISMO- ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Francisco Pereira Oliveira. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes 

Duarte.Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2014.Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 03.02.02/2014, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.011. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, 

conforme anexo ao contrato, junto a Secretaria de Educação do Município de 

Jaguaribe/Ce.VALOR GLOBAL: R$ 1.365,00 (um mil trezentos e sessenta e cinco 

reais).VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2014.CONTRATADO(A): F PEREIRA OLIVEIRA TURISMO- ME.ASSINA 

PELO(A) CONTRATO(A): Francisco Pereira Oliveira.ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis.Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 

2014.Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

03.02.03/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.048. ELEMENTO DE DESPESA: 



 

Jaguaribe, 03 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1712 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, conforme anexo ao 

contrato, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 3.560,00 (três mil quinhentos e sessenta reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): F PEREIRA OLIVEIRA TURISMO- ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Francisco Pereira Oliveira. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe torna público o extrato 

do Contrato nº 03.02.04/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, 

conforme anexo ao contrato, junto a Secretaria de Desenvolvimento Rural Aqüicultura e 

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 7.120,00 (sete 

mil cento e vinte reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): A G PINHEIRO APART-HOTEL. ASSINA 

PELO(A) CONTRATO(A): Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 03 de 

Fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE ESPORTE 

JUVENTUDE E CULTURA, do Município de Jaguaribe torna público o extrato do 

Contrato nº 03.02.05/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE JUVENTUDE E CULTURA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.064. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, 

conforme anexo ao contrato, junto a Secretaria de Esporte Juventude e Cultura do 

Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 3.560,00 (três mil quinhentos e 

sessenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): A G PINHEIRO APART-HOTEL. ASSINA 

PELO(A) CONTRATO(A): Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. Jaguaribe-Ce, 03 de Fevereiro de 

2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

03.02.06/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.024. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, conforme anexo ao 

contrato, junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.780,00 (um mil setecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

A G PINHEIRO APART-HOTEL. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): Antônio 

Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. 

Jaguaribe-Ce, 03 de Fevereiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 03.02.07/2014, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de 

hospedagens, conforme anexo ao contrato, junto a Secretaria de Planejamento e Gestão 

do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 6.847,00 (seis mil oitocentos e 

quarenta e sete rais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2014. CONTRATADO(A): A G PINHEIRO APART- HOTEL. ASSINA 

PELO(A) CONTRATO(A): Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce, 03 de Fevereiro de 2014. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

03.02.08/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Econômico. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0002.2.075. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, conforme anexo ao 

contrato, junto a Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 1.365,00 (um mil trezentos e sessenta e cinco 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2014. CONTRATADO(A): A G PINHEIRO APART- HOTEL.ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Antônio Granja Pinheiro.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Rogério de Queiros Diógenes.Jaguaribe-Ce, 03 de Fevereiro de 2014.Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de 

Água e Esgotodo município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Aditivo ao 

Contrato decorrente do CONVITE n.º 01.02.001/2013, cujo objeto é 

aCONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE-CE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO CONTRATADO: ROBERSON DIÓGENES COELHO PRAZO 

DE DURAÇÃO: 01/02/2014 a 31/12/2014. VALOR MENSAL DO ADITIVO:R$ 

2.110,40 (dois mil, cento e dez reais e quarenta centavos). ASSINA PELA 

CONTRATANTE:Francisco Ronaldo Nunes. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.1 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais,RESOLVE:Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 

de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.146, de 28 de maio de 

2013, Delmira Lúcia Diógenes Pinheiro, para ocupar o cargo em Comissão de 

Coordenador Pedagógico Escolar, Nível DAS-II, do quadro desta 

Prefeitura.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 

2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2014O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 03.02.2014 o Contrato 

nº 026/2014 de 02 de janeiro de 2014- Matrícula 130309-0   da prestadora de serviço 

Sra. Diana de Oliveira Rodrigues do cargo de Professor de Educação Basica 

Simbologia PEB I ref. 1 lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, deste 

município.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao terceiro dia do mês de fevereiro do ano de 

dois mil e quatorze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.2, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 

2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) 

horas semanais, as Professoras do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional 

nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando 

suprir carências nas unidades escolares, constantes no anexo único que integra esta 

Portaria. Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de 

trabalho das docentes, as mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 



 

Jaguaribe, 03 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1712 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 012.2, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2014. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.3, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543 de 27 de Novembro de 1993, Cláudio César da Silva Pereira, ocupante do cargo 

em Comissão de Coordenador de Unidade de Pólo de Lazer, Nível CDA-VIII, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.4, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543 de 27 de Novembro de 1993, Ranúbia Alves da Silva Marques, ocupante do cargo 

em Comissão de Coordenador de Setor de Regulação e Apoio ao Paciente, Nível 

CDA-VI, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de 

fevereiro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.5, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543 de 27 de Novembro de 1993, Ruth Gomes da Silva, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador de Unidade de Pólo de Lazer, Nível CDA-VIII, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.6, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543 de 27 de Novembro de 1993, Tatiana Rodrigues de Castro, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador de Serviço de Benefícios Sócios Assistenciais e 

Transferência de Renda, Nível CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.7, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543 de 27 de Novembro de 1993, Maria Aparecida Guedes das Neves, ocupante do 

cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico Escolar, Nível DAS-II, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.8, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543 de 27 de Novembro de 1993, Raimunda Donata Diógenes, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico Escolar, Nível DAS-II, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.9, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 

543 de 27 de Novembro de 1993, Rosana Alves de Assis Santos, ocupante do cargo em 

Comissão de Diretor Escolar, Nível DAS-I, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.10, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Antonia Magno Alves, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico Escolar, Nível DAS-II, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.11, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Rejane Maria Alves de Assis, ocupante do cargo 

em Comissão de Secretário Escolar, Nível DAS-II, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 2014. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.12, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Simone Aparecida Nogueira de Freitas, 

ocupante do cargo em Comissão de Diretor Escolar, Nível DAS-I, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.13 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga gratificação de 

incentivo financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção 

Básica – PMAQ/AB, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de 

incentivo financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção 

Básica – PMAQ/AB, dos servidores Francisca Barreto de Oliveira, Auxiliar de 

Enfermagem e Edilberto Barreira Pinheiro Neto, Médico, constantes da Portaria nº 

NOME MATRÍCULA CARG. HOR. 

AMPLIADA 

Francisca Nilsa Saldanha Lima 130391-0 20 horas 

Maria Eliete Diógenes  130397-0 20 horas 

Paula Pereira Alves 130449-6 20 horas 



 

Jaguaribe, 03 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1712 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
 

002.6, de 03.01.2014, Alaedice da Silva Maciel, Auxiliar de Serviços Gerais, Ana 

Cristina da Silva Costa, Visitador Sanitário, Ana Maria Maia, Auxiliar de Saúde 

Bucal, Andressa Nogueira de Paula Sindeaux, Enfermeira, Antonia Lucivania Alves, 

Auxiliar de Enfermagem, Antonio Aldenir Silva dos Santos, Coordenador de Unidade 

de Apoio Administrativo, Elizangela Pinheiro Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, 

Fabiane Silveira Batista Vidal, Auxiliar de Enfermagem, Fernanda Pinheiro Pessoa, 

Terapeuta Ocupacional, Fernando Ramalho Trigueiro Mendes, Médico PSF, 

Francisca Irandi Araújo, Agente Administrativo, Francisca Maria Diógenes 

Amancio, Coordenador de Unidade de Apoio Administrativo, Gislane Noronha Couto, 

Atendente “A”, Kilvia Mara Leite Peixoto, Agente Comunitário de Saúde, Lilian 

Monteiro Sabino Oliveira, Enfermeira, Lúcia de Fátima Leal Távora, Enfermeira, 

Lúcia de Fátima S. Moreira de F. Oliveira, Odontólogo, Lúcia de Fátima Sousa da 

Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Lúcia Fátima de Lima Oliveira, Coordenador de 

Setor de Saúde Bucal, Marcela Maurício da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Marco 

Antonio Leal Távora, Cirurgião Dentista, Mardonio Rozena da Silva, Agente 

Comunitário de Saúde, Maria Cecília da Silva, Agente Comunitário de Saúde, Maria 

da Conceição Diógenes Granja, Agente Comunitário de Saúde, Maria das Candeias 

Diógenes Saldanha, Agente Comunitário de Saúde, Maria das Candeias Diógenes 

Saldanha, Auxiliar de Saúde Bucal, Maria das Candeias Lima de Menezes, Secretário 

Adjunto, Maria de Fátima Alves Peixoto Miranda, Visitador Sanitário, Maria 

Gislandia Guedes T. Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Libaneide Freire 

e Silva Nogueira, Enfermeira, Maria Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, 

Maria Tatiana Nogueira Mendes, Auxiliar de Serviços Gerais, Renielha Bezerra 

Duarte, Auxiliar de Enfermagem, Ridna Bezerra Aires, Cirurgião Dentista, Rosimere 

Araújo Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 157.4, de 

03.12.2013, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.14 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Alexandrina de Lima Freire, Atendente “A”, constante da Portaria nº 131.7, 

de 03.09.2013, Damião Paulo Vidal Pequeno, Motorista, constante da Portaria nº 002.2, 

de 03.01.2014, Ana Cristina O. Saldanha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria n° 125.3, de 02.08.2013, lotados na Secretaria Municipal de Saúde 

e Juverlane Maia de Souza, Gari, constante da Portaria nº 125.3, de 02.08.2013, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.15 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Donatilia Barbosa Matias, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 033.6, de 04.02.2013, Francisco das Chagas de Lima 

Muniz, Gari, constante da Portaria n° 041.27, de 04.03.2013, João Osvaldo da Silva, 

Eletricista, constante da Portaria n° 002.1, de 03.01.204, Benedito Bandeira Amorim, 

Agente de Trânsito e Francisco Cartsson Fernandes Pacheco, Agente de Trânsito, 

constantes da Portaria nº 157, de 03.12.2013, lotados na Secretaria Municipal da Cidade e 

Infraestrutura, João Batista Pinheiro, Conselheiro Tutelar e Sandra Lima da Silva 

Gomes, Conselheiro Tutelar, constantes da Portaria nº 157, de 03.12.2013, lotados na 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Maria das Candeias Diógenes Saldanha, 

Agente Comunitário de Saúde e Antonia Rivaneide B. de Figueiredo, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 002.1, de 03.01.2014, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde e José Ribamar Farias Angelim, Motorista D, constante da Portaria 

n° 157, de 03.12.2013, lotado na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.16 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação 

por tempo integral de serviço das servidoras, Andressa Nogueira de Paula Sindeaux, 

Enfermeira, constante da Portaria nº 051.29, de 02.04.2013 e Kátia Maria de Freitas 

Teixeira Guedes, Enfermeira, constante da Portaria nº 002.11, de 03.01.2014, lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde, Delmira Lúcia D. Pinheiro, Auxiliar Administrativo, 

constante da Portaria nº 063.17, de 03.05.2013 e Emanuela Cunha Diógenes, Agente 

Administrativo, constante da Portaria nº 025.2, de 02.+08.2013, lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.17 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

plantão dos servidores, Fernando Ramalho Trigueiro Mendes, Médico PSF, constante 

da Portaria nº 018.116/18, de 03.01.2013, Walênia Arruda Braga, Enfermeira, 

constante da Portaria nº 002.4, de 03.01.2014, Julieta Barbosa Maia Lima, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 147.13, de 04.11.2013, Raimunda Ferreira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 094.3, de 02.07.2013, Ana Cristina 

O. Saldanha Diógenes, Auxiliar de Serviços Gerais e Paulo Roberto de Oliveira Silva, 

Motorista B, constantes da Portaria nº 157.9, de 03.12.2013, Alexandrina de Lima 

Freire, Atendente “A”, Francisco Igo Maciel Correia, Auxiliar de Enfermagem, 

Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, Luana Lima de Andrade, 

Auxiliar de Enfermagem, Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, Marly 

Calisto Olímpio da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Otília Maria Diógenes Pinheiro, 

Auxiliar de Enfermagem, Rosaura Cristina G. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, 

Vanúbia Paiva Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, Francisco Soares da Silva Filho, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (matrícula nº 100540-5), Gracian Talles Teixeira Chagas, 

Agente de Portaria, Jânio Jeffton Alves Peixoto, Agente de Portaria e Júlio César 

Rodrigues Oliveira, Agente de Portaria, constantes da Portaria nº 002.3, de 03.01.2014, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.18, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Concede gratificação por 

plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, combinados com os Decretos 529/2011, 558/2012 e 572/2012; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder gratificação por plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 012.18, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2014. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO  

 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

Francisco dos Santos 

Bento 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

12 horas 

 

Leila Mara Bezerra 

Gomes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

12 horas 

Liduina Vaz de 

Souza  

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 horas 

12 horas 

Maria Elizomar 

Diógenes de Oliveira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

12 horas 

 



 

Jaguaribe, 03 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1712 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.19 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga gratificação de 

Cirurgia Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

Cirurgia Eletiva dos Médicos, Fernando Ramalho Trigueiro Mendes, Médico, 

constante da Portaria nº 125.8, de 02.08.2013, Joaquim Santiago de Lima, Médico, 

constante da Portaria nº 018.114, de 03.01.2013 e Maria Rebeca Cabral D’Oliveira 

Miguel, Médica, constante da Portaria nº 157.6, de 03.12.2013, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.20, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga gratificação de 

Ambulatório Clínica-Geral, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de Ambulatório Clínica-Geral da servidora, Maria Rebeca Cabral 

D’Oliveira Miguel, Médica PSF, constante da Portaria nº 125.7, de 02.08.2013, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.21, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso dos servidores, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 002.7, de 03.01.2014, Leila Minervina Moraes de Sabino, 

Bioquímica, constante da Portaria nº 204.5, de 02.09.2010 e Marta de Freitas Silva, 

Farmacêutica Bioquímica, constante da Portaria nº 004.5, de 05.01.2010, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.22, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga gratificação de 

deslocamento de campo, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de 

deslocamento de campo, da servidora Kátia Gleide Almeida Diógenes, Tecnóloga em 

Alimentos, constante da Portaria nº 110.7, de 03.05.2011, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.23, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Kátia Gleide Almeida Diógenes, ocupante do 

cargo em Comissão de Coordenador de Setor de Planejamento, Nível CDA-VI, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.24, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Ranúbia Alves da Silva Marques, ocupante do 

cargo em Comissão de Coordenador de Setor de Regulação e Apoio ao Paciente, 

Nível CDA-VI, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, 

aos 03 de fevereiro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.25, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da 

lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Shirley Barbosa Lima, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador Técnico Pedagógico, Nível DAS-II, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.26, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Concede Gratificação de 

Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que atuarem na Educação 

Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de 2012, com a sua nova 

redação. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento aos Professores do 

quadro efetivo do magistério, que atuarem na Educação Infantil e nos anos iniciais do 

Ensino Fundamental, um adicional de 10% (dez por cento) sobre os seus salários base 

como retribuição de um planejamento a ser realizado em um sábado por mês, constantes 

no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 012.26, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.27, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento dos Professores, Maria Aparecida Guedes das Neves, 

Matrícula nº 011100-7, constante da Portaria n° 018.23, de 03.01.2013, Mara Sheila 

Nogueira de Freitas, Matrícula nº 011045-0, Maroniy Nunes Bezerra, Matrícula nº 

092028-2, Rosebenio Alves Campos, Matrícula nº 010987-8, Silane Mourão Gurgel, 

Matrículas nº 011059-0/011145-7 e Maria Mardeleide F. Fernandes, Matrícula nº 

010921-5, constantes da Portaria nº 051.37, de 02.04.2013, Maria Aparecida Guedes 

das Neves, Matrícula nº 130296-5, Tereza Maria Peixoto S. R. Mourão, Matrícula nº 

011051-5, Francisca Evilânia de Oliveira, Matrícula nº 130310-4 e Diana de Oliveira 

NOME MATRÍCULA 

Clébia Maria de Freitas Teixeira 130454-2 

Francisca Nilsa Saldanha Lima 130391-0 

Maria Eliete Diógenes 130397-0 

Maria Odalice Vieira L. Cunha 130426-7 

Paula Pereira Alves 130449-6 



 

Jaguaribe, 03 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1712 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
 

Rodrigues, Matrícula nº 130309-0, constantes da Portaria nº 002.10, de 03.01.2014, 

Maria Lúcia Lima da S. de Almeida, Matrícula nº 010913-4, Vera Maria Bezerra, 

Matrícula nº 011037-0 e Maroniy Nunes Bezerra, Matrícula nº 011052-3, constantes da 

Portaria nº 46.23, de 02.03.2011, lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

03 de fevereiro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.28, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Concede Gratificação de 

Regência de Classe aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de 

Dezembro de 2005, combinado com o Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro de 

2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Regência de Classe para os 

profissionais em efetivo exercício de sala de aula, constantes no anexo único que integra 

esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 012.28, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.29 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Revoga Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Regência de Classe dos Professores, Maria Lúcia Lima da S. de 

Almeida, matrícula nº 010913-4, constante da Portaria nº 033.21, de 04.02.2013, Ana 

Cecília Moreira Gonçalves, matrícula nº 100430-1, constante da Portaria nº 147.10, de 

04.11.2013, Maria de Lourdes Cavalcante Lima, matrícula nº 010846-4, constante da 

Portaria nº 041.33/3, de 04.03.2013, Maria Mariana Saldanha, matrícula nº 010922-3, 

constante da Portaria nº 094.8, de 02.07.2013, Diana de Oliveira Rodrigues, matrícula 

nº 130309-0, constante da Portaria nº 002.9, de 03.01.2014, Josefa Regina de Miranda, 

matrícula nº 010781-6, Maria Nila da Silva, matrícula nº 010932-0, Josefa Borges 

Costa, matrícula nº 011123-6, Maria Mardeleide F. Fernandes, matrícula nº 010921-5, 

Maria Muniz Gomes, matrícula nº 010876-6 e Rubegilda Soares P. de Lima, matrícula 

nº 070292-7, constantes da Portaria nº 029.19, de 06.02.2012, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.30, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Concede gratificação pela 

execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; 

CONSIDERANDO o Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança 

do Trabalho, Evandro Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação pela execução de trabalho em condições insalubres aos servidores 

Municipais, por estarem em efetivo exercício e desempenharem atividades de risco, 

próprias da área da saúde, constantes no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 012.30, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Francisco dos Santos 

Bento 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

Leila Mara Bezerra 

Gomes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

Ranúbia Alves da Silva 

Marques 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

Liduina Vaz de Souza Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

Maria Elizomar 

Diógenes de Oliveira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.31, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Concede Gratificação de 

Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que atuarem na Educação 

Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de 2012, com a sua nova 

redação. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento à Professora do 

quadro efetivo do magistério, que atua na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino 

Fundamental, um adicional de 10% (dez por cento) sobre o seu salário base como 

retribuição de um planejamento a ser realizado em um sábado por mês, constante no 

anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 2014. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 012.31, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 012.32, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. Concede Gratificação de 

Regência de Classe aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de 

Dezembro de 2005, combinado com o Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro de 

2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Regência de Classe para a 

profissional em efetivo exercício de sala de aula, constante no anexo único que integra 

esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 012.32, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de fevereiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

NOME MATRÍCULA 

Clébia Maria de Freitas Teixeira 130454-2 

Francisca Nilsa Saldanha Lima 130391-0 

Maria Odalice Vieira L. Cunha 130426-7 

Paula Pereira Alves 130449-6 

NOME MATRÍCULA 

Késsia Maria Rodrigues de Lima 130475-5 

NOME MATRÍCULAS 

Késsia Maria Rodrigues de Lima 130475-5 



 

Jaguaribe, 03 de fevereiro de 2014 Edição Nº: 1712 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 9 
 

 

 

***   ***   *** 

 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


